Superior – CAPES, conforme EDITAL FAPERGS/CAPES no 04/2017.  

1 Da bolsa 

1.1 Número de bolsas: uma. 
1.2 Duração: 36 meses. 
1.3 As bolsas terão o valor mensal definido pela FAPERGS. Conforme divulgado no Edital 

FAPERGS/CAPES no 04/2017, o valor mensal unitário é de R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 

2 Dos requisitos do candidato à bolsista 

O candidato deverá, obrigatoriamente, preencher os seguintes requisitos: 

2.1 Para inscrição: 
2.1.1 Ser não bolsista do PPGGEC; 
2.1.2 Estar regularmente matriculados a partir do 1º semestre de 2017, ou candidatos que